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(Sección 1ª) 

La Laguna, a 23 de enero de 2015. 

Dictamen solicitado por el Excmo. Sr. Consejero de Educación, Universidades y 

Sostenibilidad del Gobierno de Canarias en relación con la Propuesta de Orden 

resolutoria del procedimiento de responsabilidad patrimonial iniciado por la 

reclamación de indemnización formulada por A.M.V. y J.G.A., en nombre y 

representación de su hijo J.G.M., por daños personales ocasionados como 

consecuencia del funcionamiento del servicio público educativo (EXP. 474/2014 

ID)*. 

F U N D A M E N T O S  

I 
1. Mediante escrito de 16 de diciembre de 2014, con registro de entrada de 17 

siguiente en el Consejo Consultivo de Canarias, por el Consejero de Educación, 

Universidades, y Sostenibilidad del Gobierno de Canarias, se solicita la emisión de 

dictamen preceptivo en relación con la Propuesta de Resolución formulada en el 

curso de un procedimiento de responsabilidad patrimonial por daños ocasionados, 

presuntamente, como consecuencia del funcionamiento del servicio público de 

educación. 

2. La legitimación del Sr. Consejero para solicitar el dictamen la otorga el art. 

12.3 de la Ley 5/2002, de 3 de junio, del Consejo Consultivo de Canarias (LCCC). 

3. La preceptividad del dictamen y la competencia del Consejo Consultivo para 

emitirlo resultan de lo previsto en el art. 11.1.D.e) LCCC, al tratarse de una 

reclamación formulada en materia de responsabilidad patrimonial dirigida a una de 

las Administraciones Públicas de Canarias y siendo la reclamación formulada de 

cuantía superior a 6.000 euros. 

                                                 
* Ponente: Sr. Fajardo Spínola. 
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4. En cuanto a los antecedentes que han dado origen a la presente reclamación 

de responsabilidad patrimonial, se refieren a que en el C.E.I.P. (...), en octubre y 

noviembre de 2012, el afectado, que es alumno menor de edad de 1ª curso de 

primaria en dicho centro educativo, sufrió acoso escolar con juego sexualizado 

inducido por alumnos también menores de edad de 6ª curso de primaria. Los 

representantes legales del menor solicitan a la Consejería de Educación, 

Universidades y Sostenibilidad que se les indemnice con la cantidad de 30.000,00 

euros. 

5. En el análisis a efectuar de la Propuesta de Resolución formulada son de 

aplicación tanto la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 

Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (LRJAP-PAC), 

como el Reglamento de los Procedimientos de las Administraciones Públicas en 

materia de Responsabilidad Patrimonial (RPAPRP), aprobado por Real Decreto 

429/1993, de 26 de marzo. Asimismo, es específicamente aplicable la Orden de 6 de 

febrero de 2001, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se 

dictan instrucciones sobre el procedimiento a seguir en expedientes de 

responsabilidad patrimonial de la Administración educativa en materia de accidentes 

de alumnos en el desarrollo de actividades escolares, extraescolares y 

complementarias. 

6. Concurren los requisitos legalmente establecidos para hacer efectivo el 

derecho indemnizatorio del art. 106.2 de la Constitución (arts. 139 a 142 LRJAP-PAC). 

II 
1. El 21 de enero de 2013, los padres de los menores afectados denunciaron los 

hechos acaecidos entre octubre y noviembre de 2012, ante el Fiscal de Menores de 

Santa Cruz de Tenerife, que en fecha 12 de junio de 2013, acuerda el archivo de las 

diligencias y la remisión a la entidad pública de protección de menores de testimonio 

de las actuaciones, a fin de valorar su situación para promover las medidas de 

protección adecuadas a las circunstancias del menor conforme a lo dispuesto en la 

Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección Jurídica del Menor, de 

modificación del Código Civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil. 

2. En fecha 15 de abril de 2014, los representantes legales de los afectados 

interponen reclamación de responsabilidad patrimonial ante la Consejería de 

Educación, Universidades y Sostenibilidad. 
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3. En relación a los antecedentes que dieron lugar a la presente reclamación, 

consta informe de la Directora del C.E.I.P. (...), de fecha 23 de enero de 2013, en el 

que consta que a mediados de noviembre de 2012 la madre y la abuela de un alumno 

de 1° de primaria le comentan que en el recreo del comedor están ocurriendo 

"cosas", sin concretar los hechos. Por su parte, se refuerzan las medidas de 

funcionamiento del centro, no teniendo más notificaciones al respecto. 

En enero, a la vuelta de vacaciones, varios padres piden cita para informarse de 

las cosas que están ocurriendo en el recreo. El viernes, día 11 de enero de 2013, se 

entrevista a la madre del menor para que aclare los comentarios que ha hecho, 

concretando los hechos de abusos que se producían en los baños durante el horario 

de comedor. 

Se avisó al Inspector de la zona y a la Orientadora del Centro. Se celebraron 

reuniones con los padres de los niños supuestamente afectados de 1° curso de 

primaria y con los de los alumnos de 6° curso de primaria, junto a la representante 

del programa de convivencia de la Consejería. Asimismo, se informó al claustro de las 

medidas preventivas tomadas. 

Consta en el expediente informe de la Inspección General de Educación, de 

fecha 5 de abril de 2013, en el que se detallan todas las actuaciones realizadas por la 

Administración educativa, desde que tuvo conocimiento de los abusos denunciados. 

Se concluye que desde el primer momento se tomaron medidas preventivas para 

garantizar la protección de los alumnos, evitando coincidencias en las entradas y 

salidas del centro educativo, y extremando la vigilancia en baños, patios, recreos y 

comedor. Asimismo, se realizó una evaluación psico-educativa a los menores, se han 

mantenido reuniones informativas con los padres y se ha identificado a los alumnos 

implicados. 

Según las actuaciones llevadas a cabo para determinar si hubo responsabilidad 

por el personal del centro docente, se concluye que por parte del personal auxiliar 

del servicio de comedor se pudo incurrir en falta de vigilancia y atención al alumnado 

que tienen a su cargo. 

Consta en el expediente informe de evaluación psico-educativa, realizado por las 

psicólogas del Servicio de Convivencia Escolar, Prevención y Acoso Escolar, donde se 

concreta todo el trabajo realizado para evaluar el daño causado a las presuntas 
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víctimas, la colaboración de las familias y las entrevistas con los alumnos de 6ª curso 

de primaria para identificar a los culpables. 

Los hechos denunciados, que se catalogan como "acoso escolar con juego 

sexualizado", se produjeron entre octubre y noviembre de 2012, en el espacio y 

horario del servicio de comedor. 

Hay un informe pormenorizado de la evaluación realizada al menor afectado, en 

el que se concluye que el menor parece haber estado sometido a abusos físicos y 

psicológicos por parte de otros compañeros de cursos superiores. 

Se ha identificado a los alumnos agresores y se informó a la Inspección General 

de Educación, con fecha 1 de abril de 2013. 

Con fecha 8 de abril de 2013, se abrió expediente disciplinario a los alumnos 

agresores, resolviéndose el 7 de mayo de 2013, por Resolución de la Directora del 

centro, donde se establecían las medidas disciplinarias aplicables. 

4. Se concede trámite de audiencia a los interesados con fecha de salida 6 de 

octubre de 2014, notificado el 16 de octubre de 2014, presentando aquellos un 

escrito de alegaciones, con fecha 28 de octubre de 2014, en el que reiteran las 

manifestaciones realizadas en el escrito de reclamación y la práctica de las pruebas 

propuestas. 

5. Mediante Resolución n° 1520, de fecha 31 de octubre de 2014, el Director 

General de Centros e Infraestructura Educativa rechaza la práctica de pruebas 

propuestas al considerarlas improcedentes, ya que no se plantean dudas sobre la 

veracidad de los informes realizados por las psicólogas. Se notificó a los interesados 

oportunamente. 

6. Con fecha 3 de noviembre de 2014, se notificó a los representantes del menor 

indicando que la indemnización solicitada no se justificaba documentalmente, ni se 

había utilizado ningún criterio objetivo para su cálculo, proponiendo una 

indemnización de 8.561,36 euros, tomando como referencia el baremo para 

accidentes de circulación, aprobado por el Real Decreto Legislativo 8/2004, de 29 de 

octubre, los trastornos de personalidad, correspondiendo 8 puntos por las secuelas 

producidas (8 x 965,17) = 7.721,36 euros y por gastos del tratamiento psicológico, 

según presupuesto, 840,00 euros. 

7. Con fecha 20 de noviembre de 2014, la representante legal de los interesados 

presenta un escrito manifestando su conformidad con la valoración del daño 

realizado. 
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8. En fecha 26 de noviembre de 2014, se emite la Memoria-Propuesta de 

Resolución del procedimiento vencido el plazo resolutorio. No obstante, y sin 

perjuicio de los efectos administrativos o, en su caso, económicos que esta demora 

podría generar, la Administración está obligada a resolver expresamente [arts. 42.1 y 

7, 43.1 y 4.b), 141.3 y 142.1 LRJAP-PAC]. 

En fecha 5 de diciembre de 2014, se emite informe de carácter favorable por la 

Dirección General del Servicio Jurídico. 

La Orden del Excmo. Sr. Consejero de Educación, Universidades y Sostenibilidad, 

por la que se propone resolver el procedimiento, es emitida sin fechar. 

III 
1. La Memoria-Propuesta de Resolución estima la reclamación porque considera 

que existe nexo causal entre el daño soportado por el menor y el funcionamiento del 

servicio público educativo ya que los hechos alegados constan acreditados en el 

expediente. 

Efectivamente, la relación de causa-efecto entre la actividad de la 

Administración durante el servicio escolar de comedor y los daños sufridos por el 

menor ha sido sobradamente acreditada en virtud de las actuaciones practicadas en 

aras de esclarecer los hechos alegados al efecto. 

Dicha veracidad se desprende de los informes preceptivos y probatorios obrantes 

en el expediente, particularmente del informe de evaluación psico-educativa, 

realizado por las psicólogas del Servicio de Convivencia escolar, Prevención y Acoso 

Escolar, así como el informe psicológico realizado por una psicóloga del Gabinete de 

Psicología Mente y Salud. De los citados informes se desprende la existencia del nexo 

causal requerido entre el daño y el funcionamiento del servicio educativo, 

confirmándose que el afectado sufrió abuso por parte de otros alumnos de cursos 

superiores en el horario del servicio de comedor. 

No podemos olvidar que el Decreto 292/1995, de 3 de octubre, por el que se 

regulan los Derechos y deberes del alumnado de los centros docentes no 

universitarios de la Comunidad Autónoma de Canarias, determina en su art. 15 que 

todos los alumnos tienen derecho a que se respete su integridad física y moral y, su 

dignidad personal, no pudiendo ser objeto en caso alguno de tratos vejatorios o 

degradantes o de castigos físicos o morales. 
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En el supuesto planteado, al menor afectado se le ha causado un daño que 

podríamos calificar de vejatorio y degradante -cuanto menos- para su persona por las 

actuaciones que incurren en faltas muy graves realizadas por el alumnado de superior 

edad -aunque igualmente inferior a la mayoría de edad que nuestro Ordenamiento 

Jurídico establece en 18 años-. Por lo que en el presente caso nos encontramos 

analizando las actuaciones en las que participan menores de edad que están 

sometidos al cuidado y responsabilidad de los profesores y auxiliares del centro 

educativo durante el horario en el que se presta el servicio comedor por parte del 

C.E.I.P. (...). 

La propia Inspección de Educación, actuando de acuerdo con Ley 4/2011, de 30 

de junio, de Convivencia y Participación de la Comunidad Educativa, en el presente 

procedimiento reconoce que por parte del personal auxiliar del servicio de comedor 

se podría haber incurrido en falta de vigilancia y atención al alumnado que tienen a 

su cargo de tan corta edad, ya que están cursando primaria que va desde el primer 

hasta el tercer ciclo, siendo los afectados del primer ciclo y los agresores del 

tercero. 

2. Llegados a este punto, se considera que el personal del centro educativo 

encargado de la vigilancia durante el servicio de comedor ha incurrido en falta de 

diligencia en el cuidado de los menores a su cargo, como reconoce el propio centro 

docente tras realizar las actuaciones oportunas para determinar la responsabilidad 

por culpa in vigilando en la que se ha incurrido. 

Por otra parte, de los documentos obrantes en el expediente se observa la 

eficiente actuación adoptada por la Administración educativa a partir de los hechos 

denunciados desde que tuvo conocimiento de los mismos, pues se establecieron 

medidas de protección de los alumnos, evitando coincidencias en las entradas y 

salidas del centro y extremando la vigilancia en baños, patios, recreos y comedor. No 

obstante, por exigencias del interés público, la Administración implicada debió 

adoptar medidas preventivas algo más eficaces para evitar el daño aquí causado, 

dada la diferencia de edad existente entre los alumnos de primaria del primer ciclo -

6 años- y del tercer ciclo -12 años-, ya que al igual que para la realización de 

determinadas actividades escolares los alumnos se separan en función de su edad 

también, dado lo ocurrido, el acceso a determinados espacios del centro docente 

debería haber contado con una mayor vigilancia en todo caso o haberse planteado un 

horario para el uso separado de determinados servicios en atención a la edad del 

alumnado. 
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En definitiva, por la falta de diligencia del personal a cuyo cuidado permanecían 

los estudiantes y por la no adopción de medidas preventivas ha de imputarse a la 

Administración educativa la producción del daño por el que se reclama, de lo cual 

deriva la responsabilidad administrativa por la que procede indemnizar. 

3. En relación a la valoración del daño, de carácter efectivo, evaluable e 

individualizado en atención al daño soportado por el menor afectado, la 

Administración implicada rechaza justificadamente el montante que solicitan los 

reclamantes por no ajustarse a la realidad, valorando dichos perjuicios con la 

cantidad de 6.403,74 euros. 

La citada indemnización, propuesta por la Consejería de Educación, 

Universidades y Sostenibilidad, ha sido aceptada por las partes interesadas, que 

manifestaron su conformidad mediante escrito oportuno. Se estima razonable y 

fundada la valoración acordada entre la Administración y los reclamantes. 

Por tanto, de acuerdo con la Memoria-Propuesta de Resolución, habiéndose 

cumplido los trámites procedimentales previstos legal y reglamentariamente, 

existiendo nexo causal evidente entre los hechos alegados y el funcionamiento del 

servicio público educativo y manifestándose conformidad relativa al quantum 

indemnizatorio, procede el reconocimiento de la responsabilidad patrimonial de la 

Consejería de Educación, Universidades y Sostenibilidad con el antedicho alcance. 

C O N C L U S I Ó N  

La Propuesta de Resolución se estima conforme a Derecho. 

http://www.consultivodecanarias.org/

	DICTAMEN 24/2015
	FUNDAMENTOS
	I
	II
	III

	CONCLUSIÓN


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f300130d330b830cd30b9658766f8306e8868793a304a3088307353705237306b90693057305f00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /FRA <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFc5c5bb34c6a90020bb38c11cb97c0020ac80d1a0d558ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020c801d569d55c00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c9002540875284e8e55464e1a65876863ff0c53ef4ee553ef9760573067e5770b548c6253537030028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef69069752865bc6aa28996548c521753705546696d65874ef63002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
    /ESP <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.001 842.000]
>> setpagedevice


